股票代码：600387         股票简称：海越能源        公告编号：临 2023-002

海越能源集团股份有限公司

关于全资子公司对外投资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●投资标的名称：铜川海越新能源科技有限公司（以下简称“铜川海越”）年

产 1.3 万吨锂材料一体化项目（项目分两期实施，按产品口径：一期规模 1,000 吨，

二期规模 12,000 吨）

●投资金额：计划投资总额约 58,000 万元人民币

●特别风险提示：本次对外投资的项目，可能面临资金筹措风险、项目工程进

度风险、人才与技术储备风险、原材料供应及项目收益不符合预期的风险、市场风

险，具体详见“五、对外投资的风险分析”。

一、对外投资概述

（一）对外投资的基本情况

海越能源集团股份有限公司（以下简称“海越能源”或“公司”）于 2021 年

9 月 10 日投资设立了全资子公司铜川海越新能源科技有限公司，注册资本 10,000

万元。

为加快公司新业务探索与转型发展，公司以铜川海越为实施主体，以自有资金

在铜川市耀州经济技术开发区投资建设了 2 万吨/年铝电解质综合利用建设项目

（又称“1,000 吨锂材料一体化项目”），当前项目厂房已基本建成，设备已安装

完成，尚在调试、试运行阶段。公司通过与中科院技术团队的合作，已基本掌握锂

材料一体化相关的技术路线及生产工艺，目前，铜川海越已申请相关技术专利 2项。

同时为加快推动项目后续发展，公司正规划建设二期 12,000 吨锂材料一体化项目。

（二）根据《公司章程》、《公司对外投资管理制度》等规定，公司于 2023 年

1 月 19 日召开了公司第九届董事会第二十三次会议，审议通过了《关于公司对外

投资的议案》（表决情况：同意 7票，弃权 0 票，反对 0票），该事项无需提交股东

大会审议。

（三）本次投资事项不涉及关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组，不需要经过有关部门批准。

二、项目实施单位基本情况

公司名称：铜川海越新能源科技有限公司

企业性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

注册地址：陕西省铜川市耀州区董家河镇孝北堡站东北 200 米 208 室

法定代表人：阮珂

注册资本：10,000万人民币

经营范围：一般项目：新能源原动设备制造；电池制造；新能源汽车整车销售；

新能源汽车电附件销售；新能源汽车换电设施销售；新能源原动设备销售；园区管

理服务；新兴能源技术研发；新材料技术推广服务；新材料技术研发；再生资源回

收（除生产性废旧金属）；再生资源销售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；

显示器件销售；照明器具销售；消防器材销售；办公用品销售；办公设备销售；涂

料销售（不含危险化学品）；机械设备租赁；计算机及通讯设备租赁；非金属矿及

制品销售；蓄电池租赁；非金属矿物制品制造；有色金属合金销售；再生资源加工；

金属制品销售；非金属废料和碎屑加工处理；合成材料销售；固体废物治理；资源

循环利用服务技术咨询；金属材料销售；建筑材料销售；电池销售；耐火材料销售；

轻质建筑材料销售；建筑用钢筋产品销售；金属基复合材料和陶瓷基复合材料销售；

金属矿石销售；建筑砌块销售；建筑用石加工；石灰和石膏销售；水泥制品销售；

石棉水泥制品销售(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。

截至2022年9月末资产总额16,401.36万元，净资产9,661.10万元；2022年1-9

月实现营业收入2,423.40万元，净利润338.90万元（未经审计）。

三、投资项目基本情况

（一）项目主要内容：年产 1.3 万吨锂材料一体化项目。

（二）主要投资方的出资及其他义务：本项目投资方为铜川海越，项目计划总

投资约 5.8 亿元人民币，项目资金以自有资金加银行贷款筹集。

（三）项目建设期及目前进展情况：本项目建设期约为 25 个月，项目于 2022

年 7 月开工建设，计划分二期建设，其中一期 1,000 吨锂材料一体化项目已完成厂

房建设、设备安装，正在进行调试、试生产；二期 12,000 吨锂材料一体化项目已

取得项目备案确认书，目前尚未开工建设。

（四）市场定位及可行性分析：锂材料一体化项目主要产品为碳酸锂，是一种

无机化合物，化学式 Li2CO3，应用广泛，是生产锂离子电子的原材料，因锂离子电

池比能量是镍氢电池、镍镉电池的 3 倍，铅酸电池的 2 倍，与传统电池相对比较，

锂离子电池在同体积下容量更大，且具备生产、使用与回收过程绿色环保的特色，

所以已被广泛应用于消费电子与储能产品领域。近年，受政策利好新能源汽车市场

影响，动力锂电池发展势头强劲，并带动碳酸锂需求大增，价格暴涨。锂元素化学

性质活泼，在自然界中主要以盐湖卤水、海水、锂云母和锂辉石的形式存在，当前

市场提锂方式主要包括锂矿石提锂、盐湖卤水提锂。本项目响应国家政策，充分利

用电解铝的工业废渣，实现其综合化利用，本工艺以废铝电解质为原料，经过破碎

磨粉后，采用稀酸浸取提锂，滤饼回收冰晶石产品，滤液经除杂、中和、沉锂制备

碳酸锂产品。

（五）项目分成：本项目为公司全资子公司投资，不存在项目分成。

（六）需要履行的审批手续：铜川海越一期 1,000 吨锂材料一体化项目已于 7

月 27 日取得铜川市耀州区行政审批服务局下发的《陕西省企业投资项目备案确认

书》；二期 12,000 吨锂材料一体化项目于 2022 年 12 月 22 日取得铜川市耀州区行

政审批服务局下发的《陕西省企业投资项目备案确认书》。

（七）其他说明：本项目为公司新入领域的投资项目，可能面临人员、技术、

管理壁垒，也存在可行性分析不符合预期、市场前景发生变化等风险因素，具体详

见“五、对外投资的风险分析”。

四、对外投资对上市公司的影响

公司投资锂材料一体化项目，一方面在维持原有传统业务基础上，积极向新能

源业务方向转型发展，提升公司在新能源行业的影响力和综合竞争力，符合公司的

发展战略规划和全体股东的利益；另一方面，本次对外投资将进一步提升公司营收

规模及盈利能力，对促进公司长期稳定发展具有重要意义。

本次投资资金来源为自有资金及银行贷款等融资，是在保证现有主营业务正常

发展的前提下做出的投资决策，不会对公司财务和经营状况产生重大影响，不存在

损害公司、公司股东，特别是中小股东利益的情形。

五、对外投资的风险分析

（一）资金筹措风险：截至2022年9月30日，海越能源货币资金7.06亿元，总

资产47.60亿元，净资产31.24亿；公司账面资金水平虽大于本次投资额，但项目也

可能存在因为资金问题影响建设进度，甚至变更终止的风险。

（二）项目工程进度风险：目前公司主营业务主要为传统能源的仓储、批发和

零售业务，本次投资建设的锂材料一体化项目为公司新入领域的投资业务。其中，

一期1,000吨锂材料一体化项目目前厂房已建成，设备已安装完成，尚在调试、试

运行阶段，如试运行成功后还面临正式投产、达产及稳产相关不确定性。项目二期

12,000吨锂材料一体化项目目前尚未实际开工建设，二期项目后续存在审批进度不

及预期导致项目的建设存在顺延、变更、中止等风险。

（三）人才与技术储备风险：本次投资建设的锂材料一体化项目为公司新入领

域的投资业务，项目所需的人才和技术尚在继续引进与积累之中，项目存在因人才

和技术问题影响建设进度的相关风险。

（四）原材料供应及项目收益不符合预期的风险：本次项目生产主要使用废铝

电解质等原材料，原材料的价格波动及供需变化将会对项目原材料的稳定供应及产

品成本产生一定影响，进而影响项目经营效益。

另外，本项目预测是基于当前对相关产品价格、生产运营相关成本及费用、投

资总额与融资成本等多项基础指标，鉴于全球新能源市场价格波动等不确定因素的

影响，本项目投资对公司未来业绩的影响尚存在一定的不确定性。

（五）市场风险：随着锂材料（碳酸锂）产能的快速扩张，若下游需求增长不

及预期，由此可能增加本项目运营难度，项目可能存在回收期延长、投资效益不达

预期的风险。

公司指定信息披露报刊及网站为《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》

及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。有关公司信息均以在上述指定媒体刊

登的信息为准。敬请投资者注意投资风险。

六、备查文件

海越能源第九届董事会第二十三次会议决议。

特此公告。

海越能源集团股份有限公司董事会

二〇二三年一月二十日